



*Elektrociepłownia „Zielona Góra” S.A.-  
największy dostawca energii cieplnej w mieście*

## **10. ZAKŁADY UCIAŹLIWE DLA ŚRODOWISKA**

---

*autor:*

*Janusz Tylzon*

Na podstawie wytycznych Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa w 1990 r. stworzone zostały krajowa i wojewódzkie listy zakładów szczególnie uciążliwych dla środowiska. Żaden z podmiotów gospodarczych działających na terenie byłego województwa zielonogórskiego nie "zakwalifikował" się do niechlubnego rankingu krajowego. Lista wojewódzka składała się z 23 zakładów, w tym znalazły się trzy podmioty gospodarcze działające na terenie Zielonej Góry. Były to:

- Lubuska Fabryka Zgrzeblarek Bawełnianych „Falubaz”,
- Elektrociepłownia „Zielona Góra”,
- Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Zielonej Górze.

W 1999 roku w związku z wprowadzoną reformą administracyjną kraju ustalona została przy udziale Urzędu Marszałkowskiego w Zielonej Górze, Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. oraz Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Zielonej Górze nowa lista zakładów szczególnie uciążliwych dla środowiska.

Przy tworzeniu nowej listy zakładów uciążliwych w województwie lubuskim wykorzystane zostały wytyczne z 1990 r. oraz zapisy zawarte w rozporządzeniu Ministra Ochrony Środowiska z dnia 14 lipca 1998 r. w sprawie określenia rodzajów inwestycji szczególnie szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi albo mogących pogorszyć stan środowiska oraz wymagań jakim powinny odpowiadać oceny oddziaływania tych inwestycji na środowisko.

Obecnie na liście znalazło się 14 podmiotów gospodarczych. Tym razem żaden z podmiotów działających na terenie Zielonej Góry nie został zakwalifikowany na listę zakładów uciążliwych dla środowiska. Brak na liście zakładów przemysłowych z terenu miasta nie oznacza bynajmniej, że służby inspekcyjne nie prowadzą ich okresowej kontroli w zakresie przestrzegania przepisów ochrony środowiska.

Na terenie miasta (wg posiadanych informacji) działa około 2000 podmiotów gospodarczych korzystających w różnym zakresie ze środowiska. W ewidencji Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska znajduje się 35 zakładów. Są to jednostki, które w wyniku działalności emitują zanieczyszczenia do powietrza, pobierają wodę z własnych ujęć, odprowadzają ścieki lub wytwarzają odpady. Działalność ta stanowi lokalne uciążliwości. Głównym problemem ekologicznym zakładów zlokalizowanych na terenie miasta jest emisja zanieczyszczeń pyłowych i gazowych do powietrza. Szczególnie „widoczne” emitory zlokalizowane są w Zielonogórskich Fabrykach Mebli przy ul. Sienkiewicza, Areszcie Śledczym przy ul. Łużyckiej, Zakładzie Dywanów i Chodników „DEKORATEX” przy ul. Krakusa. Na stan zanieczyszczenia powietrza istotny wpływ wywierają również paleniska w gospodarstwach domowych oraz niektóre zakłady rzemieślnicze.

W zakresie gospodarki wodno – ściekowej do rozwiązania pozostało skanalizowanie dwóch dzielnic – Chynowa i Jędrzychowa. Brak kanalizacji w wymienionych dzielnicach powoduje, że część ścieków odprowadzana jest do gruntu i powoduje zanieczyszczenie wód podziemnych, a część po wstępnym, głównie mechanicznym oczyszczeniu odprowadzana jest do wód powierzchniowych. Część ścieków dowożona jest za pomocą pojazdów asenizacyjnych do punktu zlewnego usytuowanego przy Oczyszczalni Ścieków Spółki Wodno-Ściekowej w Łężyca. Zdarzają się przypadki nierzetelnego świadczenia usług w zakresie wywozu nieczystości i wylewania ścieków na okoliczne pola lub do lasu.

Wprowadzenie na terenie miasta uchwały Rady Gminy o konieczności zawarcia umowy z Zakładem Gospodarki Komunalnej na wywóz nieczystości stałych oraz obowiązku przechowywania rachunków za świadczenie tej usługi, znacznie ograniczyło ilość odpadów trafiająca do lasów komunalnych. Również podmioty gospodarcze zdopingowane zostały do prowadzenia gospodarki odpadowej, zgodnie z obowiązującą ustawą o odpadach. Generalnie można stwierdzić, że działające na terenie Zielonej Góry zakłady produkcyjne i podmioty gospodarcze nie są szkodliwe dla środowiska i zdrowia ludzi, mogą jednak być uciążliwe dla ich bezpośrednich sąsiadów.